10) Por último, si analizamos el texto que vincula el «apetito» con el conocimiento sobrenatural de Dios (ver a Dios) de III 59 («Quomodo videntes divinam substantiam omnia videant») vemos que el Angélico a) comienza afirmando, como premisa mayor, que la visión de la divina sustancia es el fin último de las sustancias intelectuales, afirmación que demostró en III 51⁸⁷. b) En la premisa menor afirma que todas las cosas que llegan a su fin último aquietan su apetito natural⁸⁸. c) Concluye que el apetito natural de las sustancias intelectuales que ven la divina sustancia, se aquieta totalmente en dicha visión⁸⁹. Esto nos muestra, claramente, que Santo Tomás prueba que el «apetito natural» se aquieta en la visión divina presuponiendo como premisa antecedente que la visión de Dios es el último fin del hombre, premisa que ha demostrado en III 51. En este sentido, notamos la siguiente progresión de ideas: 1º) el Angélico muestra, con la temática del «deseo natural», que el último fin del hombre es la visión de Dios; 2º) muestra que en esta visión de Dios se aquieta el «apetito natural». Esta progresión nos demuestra que Santo Tomás nunca pretendió, en la *Summa Contra Gentiles*, que con la temática del «apetito natural» se podría probar que la última felicidad del hombre consista en la visión de Dios (B. 4. f. β).

11) Ahora bien, en estos textos se ve claro que: a) el «apetito» y el «apetecer» se refieren a la beatitud en sentido genérico o universal⁹⁰ y procede desde una aprehensión⁹¹. b) El «deseo» y el «desear» se refieren a la beatitud en sentido específico, bajo la razón de felicidad y fin último⁹². c) El «apetito» y el «apetecer» hallan su término,

videtur ei. Si igitur dispositio illa per quam aliquid desideratur ab aliquo ut ultimus finis, ab eo removeri non possit, non poterit immutari voluntas eius quantum ad desiderium finis illius». IV 95 n. 7: «Ex quo apparet quod talis immobilitas voluntatis libero arbitrio non repugnat, cuius actus est eligere: electio enim est eorum quae sunt ad finem, non autem ultimi finis. Sicut igitur non repugnat nunc libero arbitrio quod immobili voluntate desideramus beatitudinem et miseriam fugimus in communi, ita non erit contrarium libero arbitrio quod voluntas immobiliter fertur in aliquid determinatum sicut in ultimum finem: quia sicut nunc immobiliter nobis inhaeret natura communis, per quam *beatitudinem appetimus in communi*; ita tunc immobiliter manebit illa specialis dispositio per quam hoc vel illud *desideratur ut ultimus finis*». Cf. nota 78. Notemos en estos tres textos la oposición entre la beatitud genérica (*appetit esse beata*; «in *universali* [...] ut *beatitudinem appetat*»; «*beatitudinem appetimus in communi*») y la beatitud específica («iam *beati* [...] vere *beatitudo* est *sub ratione beatitudinis et ultimi finis*»; «hoc vel illud *sub ratione beatitudinis et ultimi finis desideret*»; «hoc vel illud *desideratur ut ultimus finis*»).